
財
務
状
況

農
協
法
に
基
づ
く
開
示
債
権
の
状
況
お
よ
び
金
融
再
生
法
開
示
債
権
区
分
に
基
づ
く
保
全
状
況 

／ 

元
本
補
て
ん
契
約
の
あ
る
信
託
に
か
か
る
農
協
法
に
基
づ
く
開
示
債
権
の
状
況

財
務
状
況

有
価
証
券
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■農協法に基づく開示債権の状況および金融再生法
　開示債権区分に基づく保全状況

債権区分
保　　全　　額
保　証債権額 引　当担　保 合　計

破産更生債権および
これらに準ずる債権

危険債権

要管理債権

　　三月以上
　　延滞債権
　　貸出条件
　　緩和債権

小　　計

正常債権

合　　計

354
25
3
50
－
－
－
－
－
－
357
76

583
29
4
50
－
－
－
－
－
－
588
80

45,412
48,919
46,001
48,999

－
－
－
－
－
－
－
－
－
－
－
－

229
3
1
－
－
－
－
－
－
－
230
3

583
29
4
50
－
－
－
－
－
－
588
80

 （単位：百万円）

■元本補てん契約のある信託にかかる農協法に基づく
　開示債権の状況

該当する取引はありません。

該当ありません。

令和5年度
令和6年度
令和5年度
令和6年度
令和5年度
令和6年度
令和5年度
令和6年度
令和5年度
令和6年度
令和5年度
令和6年度
令和5年度
令和6年度
令和5年度
令和6年度

保有有価証券の残高

種　　　　　類
令和７年３月末令和６年３月末

金　　額金　　額 構成比構成比 増　　減

国債
 　（うち運用信託額）
地方債
金融債
社債
株式
外国証券
その他の証券

合　　　　計

42.09 
 
－
－
6.88
0.00 
9.01 
42.02 
100.00 

227,133
（      －）
8,478
－

24,837
22

73,333
391,212
725,016

318,346
（      －）

－
－

52,049
22

68,179
317,839
756,436

31.33 
 

1.17
－
3.43
0.00 
10.11 
53.96 
100.00

91,213
（      －）
△ 8,478

－
27,211

－
△ 5,153
△ 73,373
31,420

 （単位：百万円、％）

保有有価証券の平均残高

商品有価証券の平均残高

種　　　　　類
令和６年度令和５年度

金　　額金　　額 構成比構成比 増　　減

国債
地方債
金融債
社債
株式
外国証券
その他の証券

合　　　　計

39.31 
0.60 
－
5.83 
0.00 
6.20 
48.06 
100.00 

284,486
8,447
－

22,559
22

45,524
362,874
723,914

295,079
4,508
－

43,810
22

46,508
360,731
750,659

39.30 
1.17 
－
3.11 
0.00 
6.29 
50.13 
100.00 

10,593
△ 3,939

－
21,250

－
983

△ 2,143
26,744

 （単位：百万円、％）

■有価証券

１.  破産更生債権およびこれらに準ずる債権
破産手続開始、更生手続開始、再生手続開始の申立て等の事由により経営破綻に陥っている
債務者に対する債権およびこれらに準ずる債権をいいます。
２.  危険債権
債務者が経営破綻の状態には至っていないが、財政状態および経営成績が悪化し、契約に
従った債権の元本の回収および利息の受取りができない可能性の高い債権をいいます。
３.  要管理債権
農協法上の「三月以上延滞債権」に該当する貸出金と「貸出条件緩和債権」に該当する貸出
金の合計額をいいます。
４.  三月以上延滞債権
元本または利息の支払が約定支払日の翌日から三月以上遅延している貸出金で、破産更生債
権およびこれらに準ずる債権および危険債権に該当しないものをいいます。
５.  貸出条件緩和債権
債務者の経営再建または支援を図ることを目的として、金利の減免、利息の支払猶予、元本
の返済猶予、債権放棄その他の債務者に有利となる取決めを行った貸出金で、破産更生債権お
よびこれらに準ずる債権、危険債権および三月以上延滞債権に該当しないものをいいます。
６.  正常債権
債務者の財政状態および経営成績に特に問題がないものとして、１.２.４.５.に掲げる債権以
外のものに区分される債権をいいます。

（注）



該当する事項はありません。

満期保有目的の債券

該当する事項はありません。

売買目的有価証券

財
務
状
況

有
価
証
券

財
務
状
況

有
価
証
券
の
時
価
情
報
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その他有価証券

種　　　類
令和６年度令和5年度

取得原価貸借対照表
計上額

貸借対照表
計上額 取得原価 差　　額差　　額

株式 
債券 
　国債
　地方債
　短期社債
　社債
その他 
　外国証券
　その他の証券

小計
株式
債券
　国債
　地方債
　短期社債
　社債
その他 
　外国証券
　その他の証券

小計
合　　　計

貸借対照表
計上額が
取得原価を
超えるもの

貸借対照表
計上額が
取得原価を
超えないもの

－

5
－
－
－

3,857
23,897
27,760

－

△11,489
－
－

△1,750

△1,354
△25,445
△40,040
△12,279

－

1,994
－
－
－

51,176
65,442
118,614

－

327,835
－
－

53,800

14,500
253,945
650,080
768,694

－

2,000
－
－
－

55,033
89,340
146,374

－

316,346
－
－

52,049

13,145
228,499
610,040
756,414

－

1,262
29
－
87

9,982
40,536
51,898

－

△4,574
－
－

△250

△786
△30,459
△36,070
15,828

－

150,685
8,448
－

13,600

55,137
80,958
308,830

－

79,759
－
－

11,400

9,000
300,176
400,335
709,166

－

151,948
8,478
－

13,687

65,119
121,495
360,729

－

75,185
－
－

11,149

8,213
269,716
364,265
724,994

 （単位：百万円）

保有有価証券の残存期間別残高

種　　類 合　計期間の定めの
ないもの10年超７年超

10年以下
５年超
７年以下

３年超
５年以下

１年超
３年以下

１年
以下

〔令和６年３月末〕 
国債           
地方債 
金融債 
社債 
株式 
外国証券 
その他の証券 
〔令和７年３月末〕 
国債           
地方債 
金融債 
社債 
株式 
外国証券 
その他の証券 

232,700
8,450
－

25,000
22

75,879
391,212

331,700
－
－

53,800
22

70,046
317,839

－
－
－

3,000
22
－

82,084

－
－
－

3,000
22
－

92,092

129,700
－
－

3,000
－

10,000
53,749

59,700
－
－

4,500
－

11,500
7,913

83,000
－
－

5,400
－

27,102
87,236

245,000
－
－

25,900
－

42,370
66,961

－
－
－
－
－
－

31,011

20,000
－
－

4,100
－
－

40,914

－
－
－

8,500
－

8,570
77,305

7,000
－
－

4,200
－

4,485
49,912

20,000
4,450
－

4,100
－

28,540
45,171

－
－
－

8,900
－

11,690
51,672

－
4,000
－

1,000
－

1,665
14,653

－
－
－

3,200
－
－

8,373

 （単位：百万円）

（注）１. 本表記載の有価証券の残高は、期末日における元本（額面）ベースでの償還予定額を記載した
ものです。

　　２. 株式、その他の証券については、期末日における時価としています。
　　３. 外国証券のうち外貨建のものについては、外貨額面に期末為替レートを乗じた額としていま

す。

■有価証券の時価情報



該当する事項はありません。

満期保有目的の債券

該当する事項はありません。

売買目的有価証券

財
務
状
況

有
価
証
券

財
務
状
況

有
価
証
券
の
時
価
情
報

7271

その他有価証券

種　　　類
令和６年度令和5年度

取得原価貸借対照表
計上額

貸借対照表
計上額 取得原価 差　　額差　　額

株式 
債券 
　国債
　地方債
　短期社債
　社債
その他 
　外国証券
　その他の証券

小計
株式
債券
　国債
　地方債
　短期社債
　社債
その他 
　外国証券
　その他の証券

小計
合　　　計

貸借対照表
計上額が
取得原価を
超えるもの

貸借対照表
計上額が
取得原価を
超えないもの

－

5
－
－
－

3,857
23,897
27,760

－

△11,489
－
－

△1,750

△1,354
△25,445
△40,040
△12,279

－

1,994
－
－
－

51,176
65,442
118,614

－

327,835
－
－

53,800

14,500
253,945
650,080
768,694

－

2,000
－
－
－

55,033
89,340
146,374

－

316,346
－
－

52,049

13,145
228,499
610,040
756,414

－

1,262
29
－
87

9,982
40,536
51,898

－

△4,574
－
－

△250

△786
△30,459
△36,070
15,828

－

150,685
8,448
－

13,600

55,137
80,958
308,830

－

79,759
－
－

11,400

9,000
300,176
400,335
709,166

－

151,948
8,478
－

13,687

65,119
121,495
360,729

－

75,185
－
－

11,149

8,213
269,716
364,265
724,994

 （単位：百万円）

保有有価証券の残存期間別残高

種　　類 合　計期間の定めの
ないもの10年超７年超

10年以下
５年超
７年以下

３年超
５年以下

１年超
３年以下

１年
以下

〔令和６年３月末〕 
国債           
地方債 
金融債 
社債 
株式 
外国証券 
その他の証券 
〔令和７年３月末〕 
国債           
地方債 
金融債 
社債 
株式 
外国証券 
その他の証券 

232,700
8,450
－

25,000
22

75,879
391,212

331,700
－
－

53,800
22

70,046
317,839

－
－
－

3,000
22
－

82,084

－
－
－

3,000
22
－

92,092

129,700
－
－

3,000
－

10,000
53,749

59,700
－
－

4,500
－

11,500
7,913

83,000
－
－

5,400
－

27,102
87,236

245,000
－
－

25,900
－

42,370
66,961

－
－
－
－
－
－

31,011

20,000
－
－

4,100
－
－

40,914

－
－
－

8,500
－

8,570
77,305

7,000
－
－

4,200
－

4,485
49,912

20,000
4,450
－

4,100
－

28,540
45,171

－
－
－

8,900
－

11,690
51,672

－
4,000
－

1,000
－

1,665
14,653

－
－
－

3,200
－
－

8,373

 （単位：百万円）

（注）１. 本表記載の有価証券の残高は、期末日における元本（額面）ベースでの償還予定額を記載した
ものです。

　　２. 株式、その他の証券については、期末日における時価としています。
　　３. 外国証券のうち外貨建のものについては、外貨額面に期末為替レートを乗じた額としていま

す。

■有価証券の時価情報



該当する事項はありません。

満期保有目的の金銭の信託

該当する事項はありません。

運用目的の金銭の信託

財
務
状
況

金
銭
の
信
託
の
時
価
情
報

　／

　デ
リ
バ
テ
ィ
ブ
取
引
等

財
務
状
況

受
託
業
務
・
為
替
業
務

7473

（注）「うち貸借対照表計上額が取得原価を超えるもの」「うち貸借対照表計上額が取得原価を超えな
いもの」は、それぞれ「差額」の内訳です。

その他の金銭の信託
令和５年度 令和６年度

うち貸借対照
表計上額が
取得原価を
超えないもの

うち貸借対照
表計上額が
取得原価を
超えるもの

取得
原価 差額

貸借
対照表
計上額

うち貸借対照
表計上額が
取得原価を
超えないもの

うち貸借対照
表計上額が
取得原価を
超えるもの

差額取得
原価

貸借
対照表
計上額

その他
の金銭
の信託

2,0425,4223,37984,69788,0761,27012,65511,384121,196132,581

 （単位：百万円）

■受託業務・為替業務■金銭の信託の時価情報

該当する取引はありません。

通貨関連取引　　　　　      　　　　　　　　　　　　

該当する取引はありません。

公共債の窓口販売実績

該当する取引はありません。

株式関連取引

該当する取引はありません。

債券関連取引

■デリバティブ取引等
（デリバティブ取引、金融等デリバティブ取引、有価証券店頭デリバティブ取引）

金利関連取引

区　　　　分
令和７年３月末令和６年３月末
時　　価契約額等契約額等 時　　価 評価損益評価損益

売　建
買　建
売　建
買　建
受取固定
支払変動
受取変動
支払固定
売　建
買　建

金利先物

金利オプション

金利スワップ

金利オプション

合　　　計　

－
－
－
－

－

3,151

－
－

3,151

－
－
－
－

－

3,151

－
－

3,151

－
－
－
－

－

105,000
 
－
－

105,000

－
－
－
－

－

721

－
－
721

－
－
－
－

－

721

－
－
721

－
－
－
－

－

133,000
 
－
－

133,000

 （単位：百万円）

取
引
所

店

　頭

受託貸付金残高
受　　託　　先 令和６年３月末 令和７年３月末

（株）日本政策金融公庫
（独）住宅金融支援機構
（独）福祉医療機構

合　　　　計

2,419
450
3

2,872

2,657
335
2

2,995

（単位：百万円）

外貨建資産残高
令和６年３月末 令和７年３月末

資　産　残　高 63,109 55,033

（単位：百万円）

内国為替の取扱実績
種　    　　類 令和５年度 令和６年度

件　数
金　額
件　数
金　額
件　数
金　額
件　数
金　額
件　数
金　額
件　数
金　額

仕　向

被仕向

仕　向

被仕向

仕　向

被仕向

送金・振込

代金取立

雑為替

189,262
343,119
24,327
346,220

1
10
33

1,044
559

11,908
911
891

194,971
322,895
23,433
445,930

－
－
30

1,028
562

12,551
888
1,021

（単位：件、百万円）
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